

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

項 目	26 年度	27 年度	28 年度	29 年度	30 年度
経常収益 (事業収益)	16,570,305	16,647,906	16,240,784	16,896,266	17,040,456
信用事業収益	6,266,690	6,131,097	5,747,449	5,976,602	5,886,372
共済事業収益	2,467,772	2,730,799	2,782,161	2,792,837	2,668,557
農業関連事業収益	3,982,935	3,940,802	3,963,831	4,147,620	4,384,647
その他事業収益	3,852,906	3,845,206	3,747,341	3,979,205	4,100,878
経常利益	895,422	1,023,311	889,956	888,761	917,857
当期剰余金	445,908	613,507	381,078	258,625	879,228
出資金	5,959,809	6,152,497	6,339,878	6,724,405	7,466,498
(出資口数)	(5,959,809)	(6,152,497)	(6,339,878)	(6,724,405)	(7,466,498)
純資産額	23,881,215	24,554,285	24,881,259	25,310,333	26,946,350
総資産額	560,964,284	574,668,365	577,729,886	617,259,286	642,708,298
貯金等残高	524,098,032	536,137,140	540,236,201	580,538,830	601,754,423
貸出金残高	154,443,307	148,088,259	139,152,700	138,437,231	138,332,205
有価証券残高	10,853,804	10,126,768	7,641,728	4,820,069	6,441,112
剰余金配当金額	57,758	59,018	60,677	79,668	69,618
職員数	707	695	698	689	664
単体自己資本比率	10.82	10.78	10.46	10.62	10.38

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。  
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。  
 3. 信託業務の取り扱いはありません。  
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

### 2. 利益総括表

(単位：千円、%)

項 目	29 年度	30 年度	増 減
資金運用収支	4,460,570	4,679,050	218,480
役員取引等収支	136,034	134,432	△ 1,602
その他信用事業収支	199,943	200,286	343
信用事業粗利益	4,796,548	5,013,769	217,220
(信用事業粗利益率)	(0.85)	(0.84)	(△ 0.01)
事業粗利益	9,110,698	9,158,008	47,310
(事業粗利益率)	(1.53)	(1.45)	(△ 0.08)